- 1 -

贵 港 市 教 育 局 办 公 室
                                    贵教办〔2018〕481号

贵港市教育局办公室关于举办 2018 年贵港市

中等职业学校学生技能比赛暨 2019 年
自治区选拔赛的通知

桂平市、平南县教育局，市直各中等职业学校：

为了以赛促学，以赛促教，不断提高我市中职学生职业技能

水平，提升教育质量，经市教育局领导同意，定于 2018 年 12 月

下旬举办 2018 年全市中职学校学生技能比赛暨 2019 年自治区选

拔赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛组织

  （一）举办与承办单位

1.主办单位：贵港市教育局。

2.承办单位：贵港市职业教育中心、平南县中等职业技术学

校。

  （二）组织机构

  成立由市教育局曾德勇副局长担任主任，市教育局职成科科

长李秋鹏任副主任，桂平市、平南县教育局分管副局长和各参赛

学校校长担任委员的组委会。组委会是比赛的最高领导决策机构，

决定大赛的重大事项。组委会下设办公室，办公地点设在市教育

 - 2 -

局职成科，办公室主任由李秋鹏科长兼任。办公室主要负责统筹

协调比赛的各项工作。

二、赛项设置

比赛拟设置 9 个大类 18 个赛项，分别是：计算机应用技术

类的计算机平面设计、数字影音后期制作、动画片制作、工业产

品设计与创客实践、微网站设计与开发;汽车运用与维修类的汽车

机电维修技能；学前教育技能类的声乐、讲儿童故事、简笔画、

钢琴、舞蹈；会计技能类的会计技能；商贸技能类的电子商务技

能、ERP 沙盘模拟经营；机电技术类的电气安装与维修技能；电

子技术类的电子产品装配与调试技能；数控技术类的数控加工技

术（数车）技能;烹饪技能类的烹饪技能。其中，计算机应用技术

类、汽车运用与维修类、会计技能类、商贸技能类、机电技术类、

电子技术类、烹饪技能类 7个类别的赛项由市职业教育中心承办，

学前教育技能类、数控技术类 2 个类别的赛项由平南县中等职业

技术学校承办。

三、比赛时间及地点

（一）比赛时间：2018 年 12 月 22、23 日（星期六、星期

日）。

（二）比赛地点：贵港市职业教育中心、平南县中等职业技

术学校。

四、参赛对象及名额

（一）参赛对象：在贵港市内办学、具有招生资格的中职学

 - 3 -

校在校生（具有学籍的一、二、三年级学生）。

（二）参赛名额：各赛项具体参赛名额将在贵港市职业教育

QQ 群（397366358）上发布的各项目比赛实施方案中公布。

五、报名时间及方式

学生技能比赛是检验中职学校教育教学质量的重要方式之

一，原则上开设有比赛项目专业及课程的中等职业学校必须报名

参加。

（一）报名时间：2018 年 12 月 12 日前。

（二）报名方式：以学校为单位报名参赛，同时将报名纸质

材料和电子文档直接报至承办学校（具体报送方式及材料要求等

见随后公布的各赛项比赛实施方案）。

六、比赛试题及评委

（一）赛题：赛题由承办学校聘请区直学校有关专家出

题,同时做好赛题的保密工作。

（二）评委：由企业技术人员和市内外职业学校相关专业教

师组成。

七、奖项设置

各赛项设一等奖 10%、二等奖 20%，三等奖 30%、优胜奖 40%；

各赛项获奖的指导教师获“指导教师奖”。

    八、其它事项

（一）请承办学校抓紧时间做好比赛的有关准备工作，各参

赛学校做好参赛选手的选拔、训练工作。

 - 4 -

（二）各赛项比赛实施方案等有关材料和信息将在贵港市职

业教育 QQ 群（397366358）上陆续发布，请各中职学校密切关注。

（三）部分在文件中没有明确的事项，请承办学校参照自治

区中职学校学生技能比赛的有关要求执行。

不尽事宜，请联系市教育局职成科和承办学校。市教育局职

成科联系人及电话：罗乃侃， 4573756；承办学校联系人及联系

电话见将陆续在贵港市职业教育 QQ 群上发布的各赛项实施方

案。

                                2018 年 11 月 30 日

公开方式：主动公开